
1

AbwAsser

1

0,00 

10,00 

20,00 

30,00 

40,00 

50,00 

60,00 

70,00 

80,00 

90,00 

100,00 

1983 1988 1993 1998 2003 2008 2013 

Mio. m3/a 
Mio. kWh/a 

0,06 Mio. m3/a  
mech. u. biol. 
behandelt 

66,85 Mio. m3/a  
mech., chem. u. biol. 
behandelt 

Jahressumme des Niederschlags mm 

1000 
800 
600 
400 
200 

Abwassermenge 
ges.: 68,96 Mio. m3/a 

0,0 Mio. m3/a 
unbehandelt entlastet 
2,05 Mio. m3/a  
mech. behandelt Stromverbrauch 44,7 Mio. kWh/a 

812 mm 

behandelte Abwassermengen und Niederschlagshöhen

Abwasser
Der Fokus Der AbwAsserbehAnDlung liegt bzw. lAg 

hAuptsächlich im bereich Der AbwAsserreinigung. 

Die erhöhten AnForDerungen sowie Der DArAus re-

sultierenDe AusbAu Der klärAnlAgen sinD zeugnisse 
[...]
nicht nachvollziehbarer einbruch der 
Gasproduktion festgestellt. somit sind 

weitere Untersuchungen zur Optimierung 
der schlammeigenschaften notwendig. 

kläranlage sonsbeck

Derzeit sind ca. 5.400 einwohner an die 
Kläranlage sonsbeck angeschlossen. 
Im berichtszeitraum wurden im Mittel 
sehr stabile Ablaufkonzentrationen für 
Csb = 19 mg/l, für Nanorg = 1,23 mg/l und 
für Pges   = 0,47 mg/l erreicht. 
Momentan wird in einer Versuchsreihe 
geprüft, ob sich auf dem Gelände der 
Kläranlage sonsbeck vertikale windkraft-
anlagen wirtschaftlich betreiben lassen. 
Hierzu werden über einen Zeitraum von 
3 Monaten windmessungen in zwei ver-
schiedenen Höhenlagen durchgeführt und 
dokumentiert. Anhand der Auswertung 
dieser Daten können dann Aussagen über 
standorte mit möglichst hohem windnut-
zungspotenzial getroffen werden 
 
kläranlage kervenheim

bei ca. 1.500 angeschlossenen einwoh-
nern wies die Anlage ganzjährig bei allen 
relevanten Parametern gute Ablaufkon-
zentrationen und Abbaugrade auf und 
lief störungsfrei. 

entwicklung des Gasanfalls auf der Kläranlage Kevelaer 

während der Versuchsreihe mit Ultraschall-Desintegration

Kleinwindenergieanlage



28

AbwAsser

28

kläranlage uedem

bei ca. 7.250 angeschlossenen einwohnern 
wies die Anlage ganzjährig bei allen relevan-
ten Parametern gute Ablaufkonzentrationen 
und Abbaugrade auf und lief störungsfrei. 

Aufgrund der vollständig oberirdischen 
Anordnung der biologischen stufe reagiert 
die Anlage verstärkt auf Veränderungen der 
jeweiligen Außentemperatur, so dass insbe-
sondere in den wintermonaten ein Anstieg 
der stickstoffwerte festzustellen war. Die 
genehmigten Grenzwerte wurden jedoch 
nicht überschritten. 

kläranlage goch

Nach wie vor ist die belastung der Kläranla-
ge Goch gekennzeichnet durch einen peri-
odisch auftretenden wechsel der Fracht an 
organischen Abwasserinhaltsstoffen. 

Maßgeblicher Auslöser dieser schwankung 
ist ein gewerblicher Indirekteinleiter, der 
bei voller Produktion zeitweise bis zu 70 % 
der Gesamtzulauffracht liefert, hingegen in 
Zeiten von betriebsferien aber manchmal 
gar kein Abwasser einleitet. 

Trotz dieser stetigen Herausforderung, 
auf die das betriebspersonal kontinu-
ierlich z. b. mit einer Anpassung der 
Zentratbehandlungsstufe zu reagieren 
hat, liegt der eliminationsgrad für die 

relevanten Parameter (Kohlenstoff, stick-
stoff und Phosphor) bei ≥ 98 %. 

Die neue Lagerhalle wurde im sommer 
2014 in betrieb genommen und dient der 
Unterbringung der betriebsfahrzeuge (z. b. 
LKw-Kranwagen und dem Transporter). 
Darüber hinaus bietet sie Platz für zusätz-
liche betriebsmittel, wie ersatzaggregate 
und werkzeug. 
 
kläranlage straelen-herongen

Der betrieb auf der Kläranlage straelen-
Herongen wird primär bestimmt durch die 
jeweilige Produktionsauslastung eines 
lebensmittelverarbeitenden betriebes. Der 
sich daraus ergebende industrielle Cha-
rakter des Abwassers im Zulauf der Anlage 
verdeutlicht auch die Tatsache, dass die 
belebungsstufe in den Hochlastphasen mit 
einem ungewöhnlich hohen Trockensub-
stanzgehalt von ca. 11 g/l prozessstabil 
betrieben werden kann. 

Trotz der Frachtschwankungen im Zulauf 
lag der eliminationsgrad der Anlage im 
berichtszeitraum bezogen auf die relevan-
ten Parameter (Kohlenstoff, stickstoff und 
Phosphor) bei ≥ 98,0 %. 

Die Planung für eine notwendige elektri-
sche sanierung ist abgeschlossen. Neben 
der grundlegenden erneuerung aller schalt-
schränke ist ebenfalls der bau eines neuen 

Neue Lagerhalle in Goch



29

AbwAsser

29

Gebäudes zur Unterbringung der Niederspan-
nungsanlage und eines Notstromersatzaggre-
gates geplant. Der baubeginn ist für sommer 
2015 vorgesehen. 

betriebsstelle twisteden 

planung und bau - neubau eines 
teilbereichs der leitung zwischen 
der betriebsstelle twisteden 
und der betriebsstelle kevelaer

Die vorhandene Abwasserleitung bzw. 
Durchleitung durch das städtische Kanalisa-
tionssystem ist vollständig ausgelastet. Zur 
weiteren städtischen entwicklung muss die 
Kapazität erhöht werden. Im berichtsjahr 
wurden die Arbeiten der Grundlagen-
ermittlung und Vorplanung durchgeführt und 
im Anschluss mit der entwurfs- und Genehmi-
gungsplanung begonnen. 

kläranlage kessel

planung und bau - 
überleitungen kläranlage kessel
Aufgrund der unzureichenden stickstoff-
elimination stand der Niersverband vor der 
entscheidung, die Kläranlage auszubauen 
oder überzuleiten. Im rahmen einer studie 
zeigte sich, dass die Überleitung wirtschaft-
lich gesehen die günstigere Variante ist. 
Im berichtsjahr sollten die Arbeiten zur 

entwurfs- und Genehmigungsplanung begin-
nen, wurden aber auf Grund von Prioritätsan-
passung zurückgestellt. 

betriebliche Aspekte

Die reinigungsleistung der Kläranlage Kessel 
mit einer belastungsgröße von z. Zt. 1.800 
einwohnerwerten ist zufriedenstellend.  

kläranlage hassum 

planung und bau - überleitungen 
kläranlage hassum 
 
Analog zur Kläranlage Kessel bestehen 
auf der Anlage Probleme mit der stickstof-
felimination. In einer wirtschaftlichkeits-
untersuchung hat sich die Variante „Auf-
gabe der Kläranlage“ für die Kläranlage 
Hassum als die Variante mit den günstigs-
ten Jahreskosten ergeben. Im berichtsjahr 
sollten die Arbeiten zur entwurfs- und 
Genehmigungsplanung beginnen, wurden 
aber auf Grund von Prioritätsanpassung 
zurückgestellt. 

betriebliche Aspekte

Die betrieblichen Aspekte der Anlage sind 
vergleichbar zu denen der Kläranlage Kessel. 

Die reinigungsleistung ist zufriedenstellend.

Kläranlage Kessel



30

AbwAsser

30

betriebsanlage
Jahres-
wasser-
menge
[m3/a]

Angeschlossene
einwohner a)

[e]

einwohner-
werte

bsb/Csb b)

[e]
Csb

[mg/l]
NH4-N
[mg/l]

Nanorg
[mg/l]

Pges
[mg/l]

Csb
[%]

N
[%]

P
[%]

regenwasserbehandlung

KA MG-Neuwerk 1) 2) 39.396.931 399.936 470.000 29 0,47 4,09 0,26 95,3 92,0 96,7 Pumpwerke (2 stück)
regenüberlaufbecken (2 x 20.000 m3)

KA Dülken 1) 2.678.215 23.046 38.400 23 0,91 4,44 0,32 96,5 91,7 94,7 regenüberlaufbecken (4.650 m3)

KA Nette 1) 2) 4.326.290 48.669 37.800 26 1,21 6,69 0,12 93,9 85,7 98,1 Kletterrechen (2 stück), 
Langsandfang, Pumpwerk (5 stück)
regenüberlaufbecken (7.650 m3)

KA Grefrath 1) 2) 6.543.661 76.278 48.900 17 0,36 4,76 0,35 96,2 89,5 95,1 Pumpwerk (7 stück)
regenüberlaufbecken (10.000 m3)

KA brüggen 583.610 8.671 14.100 16 0,03 6,00 0,33 98,7 93,8 98,0 -

KA Tönisberg 210.611 3.254 4.400 28 0,68 5,46 0,26 96,6 75,4 97,6 -

KA schaephuysen 94.345 2.080 1.200 20 0,79 10,14 0,28 97,2 87,1 97,4  -

KA wachtendonk 367.274 6.566 4.700 22 1,21 5,74 0,31 96,0 92,6 96,8  -

KA straelen 914.139 10.104 6.800 19 0,50 2,56 0,42 96,0 95,6 94,5 regenüberlaufbecken (3.000 m3)

KA Herongen 394.763 2.321 37.600 31 0,81 1,01 0,20 98,8 98,7 98,3 Pumpwerk (4 stück)
regenüberlaufbecken (500 m3)
Retentionsbodenfilter

KA Landwehrbach 852.025 12.082 8.800 17 0,21 5,02 0,39 96,4 92,9 96,2 regenüberlaufbecken (2.000 m3)

KA rheurdt 170.616 3.544 1.900 24 0,76 3,12 0,55 96,7 95,9 95,1  -

KA Geldern 1) 2) 3.295.947 41.697 70.900 26 1,35 3,34 0,27 97,4 96,5 97,9  -

KA walbeck 380.110 3.930 4.000 19 0,44 2,15 4,36 96,5 96,1 62,0 regenüberlaufbecken (1.306 m3)

KA wetten 124.163 1.911 1.000 23 3,87 8,92 0,59 96,9 89,6 95,9 regenüberlaufbecken (100 m3)

KA Kevelaer-
weeze 1) 2)

2.391.658 44.217 24.800 32 2,52 6,97 0,49 93,8 87,7 94,1  -

KA sonsbeck 423.276 5.349 6.700 19 0,59 1,21 0,46 93,6 98,1 95,1  -

KA Kervenheim 103.958 1.517 1.000 20 2,42 4,58 0,23 95,1 92,5 97,1  -

KA Uedem 654.088 7.252 9.200 17 4,02 10,57 0,11 96,5 82,4 98,7 regenüberlaufbecken (2.562 m3)
sickerbecken (4.900 m³)

KA Goch 2.742.248 28.702 71.500 22 0,16 0,82 0,15 97,8 98,8 98,6  -

KA Hassum 106.136 998 1.200 25 12,18 17,09 0,28 93,8 72,8 99,8  -

KA Kessel 91.987 1.803 1.000 36 9,40 12,77 0,99 92,6 82,3 90,0 -

summen 66.846.051 733.927 865.900 - - - - 95,8 92,1 96,5 -

übersicht kläranlagen (kA)

mittlere Ablaufkonzentration eliminationsrate



31

AbwAsser

31

Abwasserbehandlung   schlammbehandlung
  
  betriebsanlage

mechanisch biologisch weitergehend

stufenrechen
belüfteter sandfang (4 stück)
Vorklärbecken (2 x 7.500 m3)

belebungsbecken (3 x 27.000 m3) 
Nachklärbecken (2 x 4.000 m3, 
2 x 5.000 m3, 3 x 8.000 m3,)

Chemische Fällung
schönungsteich 
(1.300.000 m3)

Voreindicker (1.850 m3, 3.000 m3) 
Zentrifugen (6 stück), Faulbehälter (3 x 9.000 m3) 
stapelbehälter (2 x 1.300 m3, 1 x 600 m3, 4 x 350 m3)

KA MG-Neuwerk 1) 2)

stufenrechen (3 stück), belüfteter 
sandfang (2 stück), Ausgleichsbecken 
(4.000 m3), Vorklärbecken (1.100 m3))

belebungsbecken (3 x 2.620 m3)
Nachklärbecken (2 x 1.750 m3)

Chemische Fällung
schönungsteich (15.000 m3)

Voreindicker (710 m3)
Faulbehälter (2 x 1.000 m3)
schlammstapelbehälter (4 x 300 m3)

KA Dülken 1)

stufenrechen (2 stück)
belüfteter sandfang (2 stück)
Vorklärbecken (2 x 1.800 m3)

belebungsbecken
(2 x 2.250 m3, 1 x 550 m3)
Nachklärbecken (2 x  2.700 m3)

Chemische Fällung
Filter

Voreindicker (830 m3)
schlammstapelbehälter 
(9 x 200 m3 + 3 x 330 m3)

KA Nette 1) 2)

stufenrechen (3 stück)
Langsandfang
Vorklärbecken (2 x 950 m3)

belebungsbecken 
(1 x 5.250 m3, 1 x 18.000 m3)
Nachklärbecken
(2 x 1.662 m3, 2 x 4.930 m3)

Chemische Fällung
schönungsteich (21.000 m3)

Voreindicker (500 m3)
Bandfiltermaschine
schlammstapelbehälter (3 x 340 m3)

Kw Grefrath 1) 2)

stufenrechen
belüfteter sandfang
Ausgleichsbecken (500 m3)
Vorklärung (520 m3)

schneckenhebewerk (4 stück)
belebungsbecken (2 x 803 m3)
Nachklärung (2 x 768 m3)

Chemische Fällung
Filter

Voreindicker (2 x 110 m3, 2 x 60 m3)
Faulbehälter (2 x 450 m3)
Nacheindicker (150 m3)

KA brüggen

Handrechen
belüfteter sandfang
stufenrechen 

(Tropfkörper)
belebungsbecken
(1 x 595 m3, 2 x 190 m3, 1 x 150 m3)
Nachklärung (435 m3)

Chemische Fällung
schönungsteich 
(520 m3, 1.760 m3)

Voreindicker (210 m3)
schlammstapelbehälter (2 x 210 m3)

KA Tönisberg

Pumpwerk, spiralsiebrechen
Langsandfang

Oxidationsgraben 
Nachklärung (121 m3)
Denitrifikationsbecken (132 m3)

Chemische Fällung
schönungsteich (330 m3, 670 m3)

schlammstapelbehälter (132 m3) KA schaephuysen

Pumpwerk (2 stück)
stufenrechen
sandfang

Tropfkörper
Oxidationsgraben
Nachklärung (855 m3)

Chemische Fällung
schönungsteich 
(750 m3, 1.500 m3)

Voreindicker (254 m3)
schlammstapelbehälter (2 x 180 m3)

KA wachtendonk

stufenrechen
2 Kammer-sandfang
Ausgleichsbecken

belebungsbecken (2 x 1.200 m3)
Nachklärung (550 m3, 750 m3)

Chemische Fällung
schönungsteich (1.100 m3)

Voreindicker (33 m3)
schlammstapelbehälter (2 x 500 m3)

KA straelen

Pumpwerk (4 stück)
Feinrechen
sandfang

Pumpwerk
belebungsbecken (3 x 880 m3)
Nachklärung (1.280 m3)

Chemische Fällung
schönungsteich (1.000 m3)
Neutralisationsanlage

eindicker (500 m3, 200 m3)
schlammstapelbehälter (400 m3)

KA Herongen

Pumpwerk (4 stück)
stufenrechen
Langsandfang
Vorklärung (350 m3)

Pumpwerk
belebungsbecken (2 x 1.850 m3)
Denitrifikationsbecken (1.240 m3)
Nachklärung 
(2 x 540 m3, 1 x  420 m3)

Chemische Fällung
schönungsteich (1.150 m3, 3.630 m3)

Voreindicker (320 m3)
schlammstapelbehälter (3 x 200 m3)

KA Landwehrbach

siebtrommel
rechen
sandfang

belebungsbecken (270 m3)
Nachklärung (332 m3)

Chemische Fällung
schönungsteich (870 m3)

Voreindicker (10 m3, 2 x 181 m3) KA rheurdt

belüfteter sandfang
Feinrechen
Vorklärung (1.670 m3)

belebungsbecken 
(4 x 2.170 m3, 3 x 4.333 m3)
Nachklärung 
(2 x 2.815m3, 2 x 3.850 m3)

Chemische Fällung
schönungsteich (21.000 m3)

Voreindicker (580 m3)
Faulbehälter (5.400 m3)
Zentrifuge
schlammstapelbehälter (5 x 490 m3)

KA Geldern 1) 2)

spiralsiebrechen
sandfang

belebungsbecken (1600 m3)
Nachklärung (429 m3)

Bodenfilter schlammstapelbehälter (2 x 129 m3) KA walbeck

Pumpwerk, sandfang
spiralsiebrechen

belebungsgraben (324 m3)
Nachklärung (165 m3)

Chemische Fällung
schönungsteich (390 m3)

Voreindicker (132,5 m3)
schlammstapelbehälter (132,5 m3)

KA wetten

Feinrechen belebungsbecken (2 x 2.450 m3)
schlammkontaktbecken (580 m3)
Nachklärung (2 x 1.320 m3)

Chemische Fällung Voreindicker (495 m3), Faulbehälter (2.700 m3)
schlammstapelbehälter (4 x 300 m3)

KA Kevelaer-
weeze 1) 2)

Feinrechen, sandfang
Pumpwerk (2 stück)

belebungsbecken (2.200 m3)
Nachklärung (900 m3)

Chemische Fällung
schönungsteich (500 m3, 1.000 m3)

Voreindicker (150 m3)
schlammstapelbehälter (2 x 500 m3)

KA sonsbeck

Pumpwerk
spiralsiebrechen

belebungsbecken (270 m3)
Nachklärung (285 m3)

Chemische Fällung
schönungsteich (380 m3)

Voreindicker (180 m3)
schlammstapelbehälter (180 m3)

KA Kervenheim

Langsandfang, Feinrechen
Vorklärung (853 m3)

belebungsbecken (4 x 550 m3)
Nachklärung (1.220 m3)

Chemische Fällung
schönungsteich (1.500 m3)

Voreindicker (613 m3) KA Uedem

belüfteter sandfang
rechen
Vorklärung (250 m3)

belebungsbecken (4 x  2.625 m3)
Pumpwerk
Nachklärung (2 x 2.400 m3)

Chemische Fällung
biol. Zentratbehandlung
Flockungsfilter (4 Reihen)

Voreindicker (616 m3)
Faulbehälter (2 x 350 m3, 2 x  1.250 m3)3)

Zentrifuge, schlammstapelbehälter 
(4 x 700 m3, 3 x  360 m3, 800 m3)

KA Goch

Pumpwerk belebungsgraben (180 m3)
Nachklärung (132 m3)

Chemische Fällung
schönungsteich (210 m3)

schlammstapelbehälter (2x60 m3) KA Hassum

Pumpwerk, spiralsiebrechen
sandfang

Oxidationsgraben (328 m3) Chemische Fällung
schönungsteich (472 m3)

Voreindicker (150 m3) KA Kessel

 

übersicht kläranlagen (kA)



32

AbwAsser

32

betriebsanlage Abwasserbehandlung
mechanisch

niederschlagswasserbehandlung

bsT Hessenbende rechen
sandfang
Pumpwerk (2 stück)

Kettenumlaufrechen
Langsandfang
schneckenhebewerk (4 stück)
regenüberlaufbecken (5.411 m3)
regenrückhaltebecken (4.704 m3)

bsT  Obere Niers Pumpwerk (3 stück) Pumpwerk (3 stück)
regenüberlaufbecken (1 x 2.540 m3, 1 x 1.460 m3)
regenrückhaltebecken (14.600 m3)

bsT  Immerath Pumpwerk (2 stück) regenüberlaufbecken (740 m3)

bsT  Jackerath  regenüberlaufbecken (380 m3)

bsT  Plattenstraße  Pumpwerk (2 stück)
regenüberlaufbecken (206 m3)
sandfang

bsT  Kuckumer straße  stauraumkanal (120 m3)

bsT  An der wey  regenüberlaufbecken (874 m3)
regenrückhaltebecken (2.339 m3)

bsT  Venrath  stauraumkanal (92 m3)

bsT Keyenberg Pumpwerk
stauraumkanal (382 m3)

bsT  An-der-L-19 Pumpwerk (2 stück) 
regenüberlaufbecken (375 m3)

bsT Unterwestrich stauraumkanal (172 m3)

bsT wockerath stauraumkanal (77 m3)
Pumpwerk (2 stück)

bsT  Holzweiler  stauraumkanal (346 m3)

bsT  Viersen stufenrechen (1 stück)
Langsandfang (3 stück)
Pumpwerk (4 stück)

Pumpwerk (4 stück)
regenüberlaufbecken (15.000 m3)

bsT  Vorst Pumpwerk (2 stück) Pumpwerk (3 stück)
regenüberlaufbecken (2 x 1.900 m3)
regenrückhaltebecken (9.600 m3)

bsT  rahser bruch schneckenhebewerk (4 stück) Kettenumlaufrechen (5 stück)
Pumpwerk (3 stück)
regenüberlaufbecken (8.000 m3)
regenrückhaltebecken (56.700 m3)

bsT süchteln stufenrechen
Langsandfang (2 stück) 
Pumpwerk (2 stück)

Pumpwerk (4 stück)
regenüberlaufbecken ( 10.000 m3)

bsT  boisheim Langsandfang (2 stück)
Pumpwerk (3 stück)

Pumpwerk (2 stück)
regenüberlaufbecken (500 m3)
regenrückhaltebecken (2.580 m3)

bsT  Dülkener Nette Pumpwerk (2 stück) Pumpwerk (2 stück)
stauraumkanal (9.700 m3)

bsT Dilkrath Pumpwerk (2 stück)
stauraumkanal (90 m3)
regenrückhaltebecken (1.980 m3)

bsT bistard Pumpwerk (3 stück)
regenüberlaufbecken (2.500 m3)

bsT  bracht schneckenhebewerk (2 stück)  

bsT  Kaldenkirchen Pumpwerk (2 stück)
Langsandfang
rechen

Pumpwerk (3 stück)
regenüberlaufbecken (1.560 m3)

bsT  Leuth Pumpwerk (2 stück) schneckenhebewerk (2 stück)
regenüberlaufbecken (420 m3)
regenrückhaltebecken (680 m3)

bsT  Lüthemühle schneckenhebewerk (3 stück) schneckenhebewerk (4 stück)
sandfang
regenüberlaufbecken (4.572 m3)
regenrückhaltebecken (2.400 m3)

bsT  Quellensee schneckenhebewerk (2 stück) schneckenhebewerk
regenüberlaufbecken (3 x 1.200 m3)
regenrückhaltebecken (6.700 m3)

bsT  Niedieckplatz  schneckenhebewerk (4 stück)
regenüberlaufbecken (924 m3)

  

übersicht betriebsstellen (bst)



33

AbwAsser

33

betriebsanlage Abwasserbehandlung
mechanisch

niederschlagswasserbehandlung

bsT  bracht-Hülst  schneckenhebewerk (3 stück)